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Od Komitatu
DA.IEMY TRZECIE SPRAWOZDANIE Z NASZYCH CZYNNOŚCI. 

WYDAWNICTWO NINIEJSZE II' NAKŁADZIE TYSIĘCY EG
ZEMPLARZY ROZESŁANE ZOSTANIE BEZPŁATNIE WSZYSTKIM 
CZŁONKOM SŁUŻBY ZDROWIA NA TERENIE RZECZYPOSPOLI
TEJ, JAK RÓWNIEŻ INSTYTUCJOM Z NIĄ ZWIĄZANYM Z PRO
ŚBĄ o umieszczenie go na widocznym miejscu przez 
ROK. ir POCZEKALNIACH WSZYSTKICH ADRESATÓW.

ir ZWIĄZKU Z MAJĄCYM WKRÓTCE NASTĄPIĆ ODSŁONIĘCIEM 
POMNIKA — Ij y/MHW/CTH O NINIEJSZE — MA RYĆ WSTĘPEM 
DO SZEROKIEJ AKCJI PROPAGANDOWO - POPULARYZACYJNEJ 
SŁUŻRY ZDROWIA CELEM ZAZNAJOMIENIA SPOŁECZEŃSTWA 
NASZEGO O ZNACZENIU. ROLI I ODPOWIE DZ1 ALNOŚC / TEJ 
SŁUŻRY II’ CZASIE POKOJU / NIE MNIEJ WAŻNEJ OD O B R O- 
NY O R Ę ż N E J - O B R O N Y SANITARNEJ W II}'- 
PADKU WOJNY.

OBOK TEGO GŁÓWNEGO CELU. KOMITET REALIZUJĄC OD
SŁONIĘCIE, MUSI ZDORYć OSTATNIE. NIEWIELKIE JUŻ EUN- 
DUSZE NA DOKOŃCZENIE BUDOWY POMNIKA / JEST PRZEKO
NANY. ŻE KAŻDY KTO UZNAJE JUŻ WYKONANĄ PRACĘ, NASZ 
JEDYNY WSPÓLNY WYSIŁEK I JEGO OGÓLNE ZNACZENIE DLA 
SŁUŻBY ZDROWIA — N I E O 1) M ó II’ / K O M 1 T E T O W I 
O S T .1 T N ICH KIŁ K U Z L O T Y C H.

BLANKIET KONTA KOMITETU — P. K. O. NR. / ',-/// IT ZA
ŁĄCZENIU.
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Naczelne D-two Wojsk Polskich Warszawa,dnia 27 stycznia 1920 r.
Sztab Generalny 

Nr. 3272/San.

■Rozkaz Oficerski Nr. 2.
i 

Pochwała lekarzy Schyłek ubiegłego roku i zaranie drogiego roku woj- 
Wojsk.

ny o najświętsze prawa i całość granic Rzeczypospolitej 
do podatku krwi opłaconego ofiarnie przez Korpus Oficer
ski,przyniósł śmiertelne pasmo zarazy,która dokonała też 
spustoszenia w Kadrach Korpusu lekarskiego.Wierni trądy- « 
cjorn,żołnierskim obowiązkom i honorowi oficera,lekarze 
armji polskiej stali twardo i niewzruszenie na swych sta
nowiskach,świecąc hartem woli i poświęcenia dla Ojczyzny, 

Wierni tradycjom spełniali Oni swój trud,który po
zwalał im zdobywać najwyższe pochwały i odznaczenia na 
równi z walczącymi w pierwszych szeregach.Dlatego też i 
dziś,mimo że zaraza wydarła z Waszych szeregów jednostki 
dzielne i ofiarne,ufam i wierzę,że ten pokos śmierci,sta
łości Waszej i hartu nie osłabi lecz owszem stanie się 
bodźcem do dalszej pracy,dla dobra Ojczyzny,która w Wa
szym znoju i ofiarności widzi czynnik równoważny dla ar
mj i z trudem towarzyszy broni w okopach.Wytrwać w wysił
kach musicie - tern bardziej,że Wasza wiedza i organiza
cja ma nietylko ratować szeregi żołnierskie na czas wojny ' 
której koniec nie jest jeszcze znany,lecz także te tysią-' 
ce ofiarnych synów Polski zwrócić o ile możności w naj- 
lepszem zdrowiu ich rodzicom i Ojczyźnie budującej Swą ; 
przyszłość na rezultatach wojny. i,/ł - j 

Naczelny Wódz. .,
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A P E (z r. 1997)

Jak długa jest historia walk o wolność naszej Ojczyzny, tak długa li
sta tych, co w Służbie Zdrowia wojsk polskich spłacili daniny życia i krwi 
na jej ołtarzu.

Byli to lekarze, farmaceuci, felczerzy, były siostry - sanitariuszki i prości 
sanitariusze, były też wolontarinszki i wolontariusze, dla których głosem 
sumienia i obowiązku była pomoc walczącym.

Ginęli oni za czasów napoleońskich, ginęli w walkach powstańczych, 
a później w Legionach i różnych formacjach ochotniczych.

Dziesiątki i setki ich ginęły w zapomnieniu na oddalonych lądach i mo
rzach, w mrocznych więzieniach Sybiru do końca swych dni służby współ
braciom swą wiedzą i pomocą.

A iluż ich poległo w ostatnich bojach?
Niewiele ich nazwisk zna historia.
Większość poległa tak cicho i niepostrzeżenie, jak cichą była ich praca 

i poświęcenie dla cierpiących współbraci.
Któż zliczy te imiona, kto oceni ich ofiarność?
Nie spoleczeńslwo, bo ich nie zna i nic o nich nie wie. Wielkie zadanie 

sanitariatu nie zawsze znajduje zrozumienie w społeczeństwie. Ludzi bar
dziej przekonywa i olśniewa jeden w lelki czyn, jeden odruch męstwa, niż 
długa, cicha i nieefektowna choć ofiarna i pełna niebezpieczeństw praca.

My tylko sami, Służba Zdrowia — winniśmy to ocenić. Rzucony pro
jekt uczczenia pamięci poległych winien znaleźć szerokie echo.

Ghcemy wznieść im pomnik.
Stanie on w stolicy Odrodzonej Ojczyzny, gdzie będzie widomym zna

kiem, że nie zginęła pamięć o poległych bojownikach. Będzie on dla przy
szłych pokoleń drogowskazem jak należy żyć i umierać dla Ojczyzny.

Komitet zwraca się z gorącym apelem do wszystkich, związanych w ja
kikolwiek sposób ze Służbą Zdrowia.

Poprzyjcie nas.
Nawet drobny, ale zbiorowy wysiłek tysięcy ludzi stworzy dzieło godne 

pamięci tych, — których uczcić chcemy.

komitet pudowy pomnika

Dl.A UCZCZENIA PAMIĘCI CZEONKoW
SEl żl:V ZDROWIA

l'ol.ECIACII ZA OJCZYZNĘ
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Pfociel Pomnika
/' cefal—granit; ?\rz.e”i «‘-w jeą\s:c 5 metr.

.... ^ak dłuąą jast klstorla u/alk o wolność 

naózaj Ojczyznij,, tak dlaąą llóta tyck, co uz ólażlzla 

zdrowia wojsk polsklck spłacili danlnij. życia l krwi 

na ^aj ołtarzu . . . .
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(Z GŁOSÓW PRASY I KRYTYKI)

Pomnik przedstawia grupę dwóch posta
ci: sanitariusz w bluzie żołnierskiej, pod
trzymujący rannego. Sanitariusz — to 
uosobienie skupienia i spokoju; chwytem 
silnym i pewnym, lecz zarazem jakże mięk
kim i litosnym, oburącz podtrzymuje ran
nego. Młody ranny słania się na kolana, 
głowa okryta chełmem zwisa bezwładnie, 
twarz pełna bólu; jest on przeciwstawie
niem siły i skupienia pierwszej postaci. 
Opadające ramiona, obnażona pierś, bez
wład rannego — wzywają ratunku.

Ta rzeźba to symbol obowiązku niesie
nia pomocy samarytańskiej, a została 
stworzona jako pomnik ku czci członków 
Służby Zdrowia, poległych za Ojczyznę. 
A jest ich cały legion. Kule i gazy trujące 
nie szczędzą lekarzy, sanitariuszów i pie
lęgniarek, a nie mniej grożą im epidemie 

i choroby zakaźne, historia których łączy 
się zawsze z historią wielkich wojen. La
ta 1919 i 1920, podczas epidemii tyfusu 
plamistego, pochłonęły kilkuset lekarzy, 
a znacznie więcej innego personelu sani
tarnego.

Ofiara życia w służbie zdrowia jest nie 
mniej szczytną, niż na polu chwały, a ci, 
co tę ofiarę złożyli, zasłużyli na wdzięcz
ność i pamięć narodu.

Pomnik stanie na jednym z otwartych 
placów Warszawy w miejscu godnym i idei 
i dzieła sztuki. Będzie ozdobą naszej stoli
cy i uwieczni wdzięczną pamięć za ofiarę 
życia bezimiennych bohaterów obowiązku,

- ku pamięci przyszłych pokoleń człon
ków Służby Zdrowia, - ku pokrzepieniu 
ducha w godzinę próby.

Co to jest właściwie pomnik — na czein 
polega jego istota? W ostatnich czasach 
utarło się mniemanie, że pomnik powinien 
być organiczną cząstką otaczającej go ar
chitektury. Ale pomnik, o ile wyobraża ja
kiś kształt rzeczywisty, musi być przede- 
wszystkim rzeźbą i po rzeźbiarsko akcen
tować walory monumentu. Pomnik jako 
element przestrzenny w rozbudowie danego 
kompleksu architektonicznego — zgoda, 
ale pozostają jeszcze do rozwiązania arcy- 
ważne kwestie, dotyczące formy, konstruk
cji i koloru (tak koloru!) oraz propor- 
cyj i materjalu rzeźbiarskiej masy jako 
samoistnej i zamkniętej w sobie idei pla
stycznej.

Z tego właśnie założenia wyszedł Wittig 
tworząc swe ostatnie dzieło: pomnik służ
by zdrowia wojsk polskich, który jest już 
gotów do odlewu w brązie. Pomnik przed
stawia grupę dwóch młodych żołnierzy, z 
których jeden — sanitariusz, o rysach szla
chetnych i męskich — podtrzymuje za ra
miona obnażonego do pasa a tylko w hełm 
bojowy i spodnie oddzianego piechura. Obie 
postacie w ruchu są niezmiernie wymowne. 
Tak smukła, chociaż dość masywna, figura 
sanitariusza jak i ciężko i bezwładnie zwi

sająca postać rannego Strzelca mają w na
pięciach kierunkowych linij i mas celową 
dynamikę pozy i gestu — ale mimo to nie 
naruszają zasad statyki monumentalnej, 
tak charakteryzującej ostatnie zwłaszcza 
dzieła Wittiga. Zwartość i masywność kom
pozycji, złagodzona cyzelatorskim niemal 
opracowaniem fragmentów rzeźby, oraz 
prawdziwie twórcza interpretacja treści 
symbolicznej tego pomnika dają w swej 
sumie nieprzemijające wrażenie — wraże
nie przedewszystkiem spokoju i równowagi 
całości. Konstruktywny klasycyzm Wittiga, 
jako jego styl indywidualny i metoda 
twórcza, nie zeszedł i w tern dziele z drogi... 
realizmowi — jakkolwiek w wyobrażonej 
scenie pierwiastek przejmującej prawdy 
życiowej widoczny jest jak na dłoni. Ko
nieczność zsyntetyzowania pewnej idei w 
monumencie, narzuciła wprawdzie artyście 
pewne wymagania i nakazy jeśli chodzi o 
anegdotyczną treść dzieła, ale go bynaj
mniej nie uwiodło. Bo Wittig, jako klasyk 
z temperamentu i przekonania, unika tuzin- 
kowości nastroju i rzeźbiarskiej plotki. Dać 
życie rzeźbiarskiej bryle w patosie kształ
tu i gestu, oto droga jego rozwoju.
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Fraąment Pomnika
Cg'Ps' 

tfyfo/Mne u.’ pniccu.')!/ prof F".dw. Wittig* w W rrsZ.rtWie.

. . . /Voufoczeóna środki prowadzania Wojntf. bą działaj
(zardziaj mordarcza niż kiadtfkolwiak. Spaejalną opiaką win- 
nlśmi} otoczyć Sanitariat, który, w przyazlaj wojnia odayra 
wiatką rolą ....



Prof. U J P.
Dr med. Władysław Szenajch
Wars z a w a

Społeczeństwo musi czcić wielkość, musi 
umieć oceniać zasługi, gdyż w przeciwnym 
razie nie było by godne wielkich oby wate
li. To dążenie do utrwalenia pamięci swych 
zasłużonych sprawie, że społeczeństwo sta
wia im spiżowe pomniki.

Ale nawet pomniki, wznoszone ku czci 
poszczególnych ludzi, służą przede wszyst
kim do uczczenia idei, którym wielcy oby
watele służyli, dla uczczenia ich dzieła, 
tworów' ich umysłu i serca.

Są pomniki, którymi clicemy czcić wy
łącznie jakąś ideę, jakiś ideał. Takim pom
nikiem jest pomnik kii czci Nieznancyo 
Żołnierza — czcimy ofiarną walkę i śmierć 
w obronie Ojczyzny.

A czyni mu być pomnik ku czci połcy- 
łych i. zinnrlych Członków Służby Zdrowia?

Ma być uczczeniem nieznanej i często 
niedocenionej rycerskości walki o zdrowie 
publiczne, ma być uczczeniem idei służby 
społecznej, uczczeniem tych, którzy polegli 
i zmarli w służbie tej idei.

Bohaterem jest nie tylko ten, który wal
czy i ginie przy akompaniamencie huku 
szrapneli i świstu kul, lecz i ten, który, na
rażając często swe zdrowie i życie, ratuje 
i pomaga każdemu, potrzebującemu jego 
pomocy i opieki. Wielkim jest brawurowe 
bohaterstwo żołnierza, równie wielkim jest 
ciche bohaterstwo miłosierdzia i współczu
cia, codzienny trud lekarza i jego współ
pracowników' zarówno na polu bitwy, jak i 

w dniach pokoju, gdy pomaga w chorobie 
chorym i ochrania zdrowych przed choro
bą.

,,)[W''-ośc narodu im polcya na liczbie 
jeyo oby wat cli, ani na rozmiarach jeyo te- 
i yt oi i a ni, licz na wielkości współczucia" — 
taki napis wyryto na pomniku ,,nieznane
go konia.” wzniesionym w Porcie Elżbiety, 
w kraju „Przylądka Dobrej Nadziei” po 
wojnie burskiej, podczas której konie gro
madnie ginęły z pragnienia w puszczach 
afrykańskich.

Autor tego napisu nie mógł zaczerpnąć 
treści ani z życia swej ojczyzny angielskiej, 
ani z przykładu żadnego innego t. zw. cy
wilizowanego narodu: długie jeszcze, dłu
gie lata upłyną, ogrom jeszcze cierpień 
ludzkość wycierpi, gehennę bólów przebo
leje, nim wielkość współczucia stanie się 
nin1 iiiilzicm wielkości narodów. Ale społe
czeństwa lekarskie poszczególnych naro
dów, już dzisiaj powinniśmy mierzyć wiel
kością współczucia — tego kamienia wę
gielnego, na którym opiera się cala służba 
przy chorych i rannych.

I ten pomnik ku czci poległych rycerzy 
w walce z chorobą i śmiercią niechaj 
świadczy o tym, że członkowi' Polskiej 
Służby Zdrowia doża do przodowaniu na 
tym właśnie polu, że polska społeczność le
karska praynie siać się największa z wiel
kich pod wzylędcm wielkości współczucia, 
pod wzylędcin wielkości pracy i ofiarmyo 
trudu dla Narodu i Państwa.
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...ma btf.ć ucz.czani.am niaznanaj i cząsto niadocanionaj rycerskości 
Walki o zdrowia publiczna, ma być uczczeniem idei zdużbij. npotacznap 
uczczaniam tif.ck, kiórzif polatali i zmarli W służbie taj idai.



Przed odsłonięciem pomnika...
Major Dr med. Wiktor Kaiiciński
Warszawa

Prace Komitetu Pomnika ku czci Pole
głych Członków Służby Zdrowia wchodzą 
w fazę końcową, a co zatem idzie — zbliża 
się okres ustawienia i odsłonięcia pom
nika.

Nie od rzeczy więc będzie zastanowić się 
nad okolicznościami i warunkami, w jakich 
winien być pomnik odsłonięty.

Komitet, który wieloletnią, pełną tru
dów i zachodów pracą doprowadzi nieza
wodnie do zakończenia pracy i wystawienia 
pomnika, wystawiając pomnik bez u- 
przedniego a odpowiedniego przygotowa
nia terenu — okoliczności, sprawił by, że 
pomnik będzie niejako zawieszony w próż
ni, będzie fragmentem wyrwanym z wiel
kiej całości, która nosi miano Polskiej 
Służby Zdrowia.

Nie poprzedzone odpowiednią akcją po
pularyzacyjną Służby Zdrowia odsłonięcie 
pomnika sprowadzi się do krótkiej kilku- 
nastominutowej uroczystości, która prze
brzmi bez echa i nie pozostawi żadnego ży
wotnego śladu.

Dla minimalnej ilości ludzi -- przeważ
nie złączonych w Służbie Zdrowia — leka
rzy, farmaceutów, dentystów, sióstr i per
sonelu pomocniczego — pomnik będzie sym
bolem czci dla poległych i zmarłych kole
gów, olbrzymia zaś większość społeczeńst
wa przyjmie ten fakt obojętnie. Obojęt
nie, bo przeważnie nie zna Służby Zdrowia, 
mało lub prawie nic o niej nie wie.

Dziesięć, albo i więcej lat pracy Komi
tetu zasługuje na coś więcej: pomnik wi

nien być symbolem Służby Zdrowia, winien 
odtwarzać nie tylko cześć dla poległych i 
zmarłych członków w tej służbie, ale rów
nież odtwarzać ideę Służby Zdrowia, która 
pracując tworzy, a pomna tradycji swych 
poległych towarzyszów, gotowa na wezwa
nie, tak jak Oni, oddać życie w służbie Oj
czyzny.

Aby pomnik osiągnął swój cel, aby pa
mięć społeczeństwa skierował ku poległym 
i zmarłym członkom Służby Zdrowia, aby 
uprzytomnił, że bohaterami są nie tylko 
żołnierze i oficerowie, polegli wśród warko
tu karabinów i śpiewu pocisków7, ale rów
nież sanitariusze i lekarze, choć cichą 
śmiercią polegli, — aby wreszcie uprzytom
nił społeczeństwu, jak wielką i odpowie
dzialną jest praca Służby Zdrowia podczas 
wojny, — należy przez szeroką akcję popu
laryzacyjną przygotować grunt.

Należy popularyzować Służbę Zdrowia 
tak, jak się popularyzuje Lotnictwo lub 
Morze.

Czy możemy tego dokonać? - Tak, — 
bezsprzecznie. — Musimy.

— Musimy opracować i wydać księgę, 
która była by historią Służby Zdrowia, a 
odtworzyła by jej dzieje od początku do 
chwili odsłonięcia pomnika.

Redakcyjnie -- popularnie ujęta, tech
nicznie — bogato ilustrowana księga Służ
by Zdrowia winna objąć w pierwszej czę
ści historię, pracę i dorobek sanitariatu 
polskiego, stwarzając podstawę dla pomni
ka, w drugiej' zaś odtworzyć pracę i 
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czyny bohaterskie i śmierć ofiarną poszcze
gólnych członków Służby Zdrowia (foto
grafie poległych).

Księga ta będzie uzupełnieniem pomni
ka i wypełni wspomnianą na początku 
próżnię.

Gdy zastanowimy się głębiej nad spra
wą popularyzacji Służby Zdrowia to doj
dziemy do wniosku, że ze względu na od
słonięcie pomnika jest ona potrzebna, zaś 
dla akcji Obrony Narodowej wręcz konie
czna.

Prowadzimy wielką akcję propagando
wo - popularyzacyjną Obrony Narodowej. 
Ale medal ma dwie strony. Obrona Narodo
wa składa się z dwóch części: obrony oręż
nej i obrony sanitarnej. Na wypadek woj
ny nie tylko my będziemy strzelać i rzucać 
bomby...

Trzeba, aby społeczeństwo wiedziało, że 
obok armii, która orężnie bronić będzie 
naszych granic, stanie wielka, dobrze zor
ganizowana Służba Zdrowia nie tylko na 
froncie, ale i w kraju, która ranę opatrzy, 
miasto odgazuje i zwalczy epidemie.

Momentem decydującym przyszłej wojny 
będzie moment jej wybuchu: spokój i rów
nowaga całego NARODU umożliwią zorga
nizowanie obrony, wyzyskanie przygoto
wań, jakie w czasie pokoju czynimy, ułat
wią pracę NACZELNEMU WODZOWI w 
rezultacie poprowadzą do zwycięstwa, — 
panika zniweczy plany najlepszych dowód
ców, sparaliżuje akcję najlepszej armii, u- 
trudniając lub wręcz uniemożliwiając o- 
bronę.

Spokój i rówiurwaga są czynnikami ko
niecznymi dla akcji Obrony Narodowej. 
Nic ma tej siły na świecie, nie ma takiego 
rozkazu, który mógł by je nakazać. Może 
je zrodzić tylko przeświadczenie, że w 
chwili wybuchu wojny nikt nie będzie sa
motny, każdy znajdzie opiekę, że obok ar
mii orężnej stanie armia Służby Zdrowia 
gotowa do pracy, walki i śmierci, jak Ci, 
których symbolizuje Pomnik ku czci Po
ległych Członków Służby Zdrowia.

Dla zabezpieczenia więc powodzenia ak
cji Obrony Narodowej musimy jednakowo 
popularyzować „karabin i n o s z e”.



Z d z i a la In ośc i Komitetu
Podstawą rozpoczęcia działalności komi

tetu była odezwa Pana Szefa Departamen
tu Zdrowia M. S. Wojsk'. (Jenerała Dra 
St. Roupperta — skierowana w końcu 
192G r. - do Oficerów Służby Zdro
wia - w sprawie uczczenia pamięci wiel
kiej i pełnej poświęcenia działalności Sa
nitariatu Polskiego w odzyskaniu bytu 
i niepodległości Ojczyzny.

Rzucony w odezwie tej projekt wznie
sienia pomnika siłami tylko wojskowej 
służby w siedzibie Szkoły Podchorążych 
Sanitarnych w podwórcu starego, histo
rycznego Zamku Ujazdowskiego w War
szawie znalazł serdeczne uznanie.

Zawiązany Komitet tymczasowy z ko
mendantem ówezesnej Oficerskiej Szkoły 
Sanitarnej, (Jen. Drem St. Hubickim - 
przygotował wstępne prace organizacyjne 
i powołał do życia Komitet Główny, do 
którego weszli przedstawiciele wszystkich 
odłamów' tak wojskowej jak i cywilnej 
Służby Zdrowia.

Zebranie inauguracyjne Komitetu Głów
nego odbyło się w czerwcu 1927 r. Myśl, 
by pamięć i zasługi poległych i zmarłych 
w Służbie Zdrowia Kolegów uczcić wznie
sieniem pomnika — została jednogłośnie 
przyjęta. Na tymże posiedzeniu Komitet 
doceniając należycie ideę i rolę, jaką ma 
odegrać pomnik ku czci poległych i zmar
łych w Służbie Zdrowia — uchwalił — że 
pomnik winien stanąć na otwartym placu 
w stolicy Odrodzonej Ojczyzny i być wspól
nym wysiłkiem całej tak wojskowej jak 
i cywilnej Polskiej Służby Zdrowia.

Do wybranego Komitetu Głównego we 
szli przedstawiciele Uniwersytetu Wydzia
łów Lekarskiego i Farmaceutycznego, Na
czelnej Izby Dekarskiej', Zw iązków, Towa
rzystw Lekarskich, Wojskowej, Państwo
wej i Samorządowej Służby Zdrowia, Pol
skiego Czerwonego Krzyża itd.

Wyłoniony z Komitetu Głów nogo - Wy
dział Wykonawczy — opracował Odezwę, 
Statut i wskazał drogę, na której można 
było przeprowadzić propagandę idei budo
wy pomnika i uzyskać konieczne fundu
sze na jego budowę.

Zgodnie z zatwierdzonym statutem 
(Kom. Rządu m. st. Warszawy L. rejestru 
211 .“><►.IX.1927, B. I’. 1:151 27) utworzo
no I I Okręgowych Komitetów Budowy 
Pomnika, w miejscach siedzib Szefów Sa
nitarnych Okręgów Korpusów z Sze
fem Sanitarnym na czele, - - by w ton spo
sób wyzyskać gotowy aparat administ ra 
cyjny. Komitetom Okręg, oddano do dy
spozycji odpowiednie druki, listy skład
kowe, by na podległych im terenach roz
poczęto zbiórkę funduszów wśród cywil
nych członków Służby Zdrowia, a wśród 
wojskowych przeprowadzono uchwałę od
dania b-j/ó poborów miesięcznych na cele 
budowy. Równocześnie zaproszono art. 
rzeźbiarza prof. Edwarda W miga do wy
konania projektów pomnika, które artysta 
przedstawił Komitetowi w kwietniu 1927 
roku. Wybrany projekt, powiększony do 
■/■j naturalnej wielkości był wystawiony 
na l*owr. Wyst. Krajowej w Poznaniu, w 
Pałacu Sztuki.



Rozpoczęta praca przez Komitety Okrę
gowe poparta życzliwie przez kilka Izb Le
karskich, Towarzystwa i Związki, dała wy
niki początkowo dobre. Konto P. K. O. 
Nr. 14.111 — przez okres początkowych 
czterech lat, osiągnęło kwotę 81.465 zł. 34 
groszy.

Mając pierwsze wpływy kasowe i po
ważne widoki na dalszą zbiórkę. Komitet 
w czerwcu 1929 podpisał umowę z prof. 
E. Wittigiem na budowę pomnika według 
przyjętego projektu i zgłoszonego na tym 
posiedzeniu kosztorysu. Całość: roboty 
rzeźbiarskie, odlewarskie (brąz), kamie
niarskie (granit), przystosowanie placu, 
projekty i inne objęto sumą 280 — 300 ty
sięcy złotych.

żywotność Komitetów Okręgowych — z 
powodu ogólnego kryzysu zaczęła w dru
giej połowie 1930 r. zamierać. Komitet 
musiał więc przystąpić do szukania no
wych dróg, którymi mógłby ściągnąć ko
nieczne fundusze. W r. 1931 przeprowadzo
no zbiórkę drogą list składkowych poprzez 
lekarzy wojewódzkich i powiatowych, w 
r. 1932 poprzez lekarzy naczelnych Kas 
Chorych, w r. 1933 bezpośrednio imiennie 
z każdym z członków Izb Lekarskich, — 
r. 1935 drogą listów skierowanych do kie
rowników instytucji lekarskich i farma
ceutycznych, którzy na podległych im te
renach przeprowadzili opodatkowanie każ
dego z personelu dowolną składką przez 
rok. Ten drugi okres zbiórki pieniężnej 

przyniósł Komitetowi dość pokaźną sumę 
(około 100 tys.), i pozwolił na wywiązanie 
się z przyjętych na siebie obowiązków 
względem artysty.

W dniu 15.X.1930 pierwszy przewodni
czący Komitetu Głównego Gen. Dr St. Hu
bicki wobec objęcia teki Ministra Opieki 
Społecznej i niemożności poświęcenia wię
cej czasu pracy w Komitecie ustąpił, a 
przewodnictwo Komitetu objął Gen. Dr 
Jan Kołłątaj - Srzednicki, komendant Cen
trum Wyszkolenia Sanitarnego.

Praca prof. E. Wittiga nad pomnikiem 
trwała do końca 1935 r. W okresie tym 
Komitet urządził kilkanaście pokazów po
mnika w pracowni artysty dla członkó v 
Służby Zdrowia, którzy bawili w War
szawie na zjazdach, konferencjach, a sam 
był częstym świadkiem wszystkich faz ro
bót do chwili jego przyjęcia i oddania do 
warsztatów odlewarskich. W styczniu 1938 
przyjęty został pomnik w gipsie. Drogą 
ofert na odlew, pomnik (gips) oddany 
został do odlewu w brązie firmie: Piotr 
Seip i Syn w Krakowie, która ukończy 
pracę w r. bieżącym.

Po 10 latach, pełnej trudów i zachodów 
pracy jesteśmy bliscy wielkiego celu: — 
odsłonięcia pomnika ku czci Poległych 
Członków Służby Zdrowia.

Pomnik ten — wspaniałe dzieło sztu
ki — symbolizując najpiękniejszą ideę, bo 
ideę pomocy bliźniemu, wzniesie wysoko 
sztandar sanitariatu polskiego.

Praca Komitetu na najbliższq przyszłość przedstawia się 
jak następuje:

a) Zebranie brakującej sumy na zakup kamienia (granit), roboty kamieniarskie i przy
gotowanie terenu pod pomnik;

b) Wybór miejsca pod pomnik z pośród placów oddanych do dyspozycji Komitetu przez 
P. Prezydenta m. st. Warszawy:

c) Przeprowadzenie szerokiej akcji propagandowo - popularyzacyjnej Służby Zdrowia 
przed odsłonięciem pomnika (prasa, radio, wydawnictwa specjalne, Księga Sani
tariatu ):

d) Ustalenie daty odsłonięcia pomnika.

17



KOMITET BUDOWY POMNIKA
hwmkhmm DLA UCZCZENIA PAMIĘCI

CZŁONKÓW SŁUŻBY ZDROWIA POLEGŁYCH ZA OJCZYZNĘ.
WARSZAWA UL GÓRNOŚLĄSKA 4-,
SZPITAL UJAZDOWSKI TELEFON 9-23-7S

Przedstawiając szkic dokonanych czynności oraz 
Sprawozdanie kasowe, składamy wszystkim - którzy pra 
cą, radą i ofiarami przyczynili się do zrealizowania 
prac Komitetu - głębokie podziękowanie.

Przewodniczący Komitetu

Dr J.Kołłątaj-Srzednie ki
gen.brygady.



Sprawozdanie Kasowe
za czas

od stycznia 1927 - do stycznia 1937.



Zestawienie ogólne
Stan w dniu 31. XII 1936

I Wpływy:

a) Wojskowa Służba Zdrowia.................................o. xł.911t)9
b) Cywilna Służba Zdrowia ............................. 71.092.77
e) Inm Ofiarodawcy -fi,............................ .. 70.784,27

Razem . zł. 226.788.13

I. Wydatki:

a) Roboty rzeźbiarskie (Prof. E. Wittig), i orłle-
warskie (Piotr Seip i Syn, Kraków) ... zł. 204.000.00 

o) Koszty administracyjne ...... 1.157.20
e) Kasa na dz. 31. XII. 1936........................ 18.330.93

Razem zł. 226.788.13
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Wykaz 
składek zebranych wśród WOJSKOWEJ SŁUŻBY 

ZDROWIA według ośrodków zbiórki:
1) Departament Zdrowia M. S. Wojsk..................................z). 9.168 35
2) Centrum Wyszkolenia Sanitarnego .................................... 29.221.56
3) Szefostwo Sanit. O. K. 1. Warszawa............................... 9.223.17
I) li. Lublin ... ................. 6.185.40

•r,i ,. . .. 111. Grodno..................................... 1.21 1.77
6- .. ,, .. IV. Łódź......................................... 1.507.50
7) ,, V. Kraków ............................... 1.635,97
8) ., „ ., VI. Lwów..................................... 4.133.08
9> .. VII. Poznań.................................... 6.575.43

10) ,, , . VII1. Toruń..................................... 1.253.42
H) .. ,, IX. Brześć n B........................... 5.111.48
12) .. „ ., A. Przemyśl............................... 5.227.36
13) .. „ K. O. P............................................................ 863.30
14) „ Kier. Mar. Woj............................................... 790.30

Razem . zł. 84.911.09
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Wykaz 
składek zebranych wśród CYWILNEJ SŁUŻBY

ZDROWIA według ośrodków zbiórki:

1) Farmaceuci:
apteki......................... 2.559.80
przemysł.................... 840.Ou
P. P. T-wo Farm. . 4 001.oo
Wiad. Farm. , . . 7.119.25................................. zł. 11.820.05

2) Lekarze Kas Chorych........................ ........................................ 13.955.41
3) Lekarze poszczególni...................................................... .. 12.095.77
4) Szpitale, Lecznice. Sanatoria, Ośrodki zdr.............................. 9.618.97
5) Naczel. Wydz. Wojew. i Lek. Powiat....................................... 7.087.12
6) Zw. Lek. P. P............................................................................... 1.964.28
7) Izby Lekarskie............................. ............................................. 1.097.55
8) Profesorowie. T-wa i Zrzeszenia Lekarskie.......................... 3.553.32
9) Zw. Lek. Kolej.............................................................................. gpp. 

Razem . zł. 71.092.77
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Wykaz szczegółowy
ofiar złożonych na budowę p o m n i k a
Aptekarzy Gremium Małopolski —

Wschodniej Lwów zł. 66 Rób
Aptekarzy Polskich Hurt. Warszawa ff 10,—
Apteka Ancypo Suchowola ii 5,—

Biegański Płock 7,o0
Bart vski Lutomiersk 3,—
ButomsKi Alwernia 2,50
Bruświcki Radom 10,—
Budzyński Busko - Zdrój 10,—
Błaszkiewicz Pińczów 15,—
Blum Adolf Jasło ■>,—
Baraniecki Fr. Dynów 5,—
Mg. Bukowski Warszawa 50,—
Dorociński Pruszków 36,—
Dorociński K. Radom 10 —
Dłuski M. i St. Chorstowski Warszawa
Danowski Józef Warszawa 5,—
Fisenbach H. Sanok 5,—
Fritz Radzyń - Pódl. 10,—
Fiihrer A. Ciężkowice 9 _

Firkowski Bodzentyn .. 10,—
Fabiewski Wacław Warszawa 22,—
Gulmantowicz St Wołyń - Deranie Ir-
Gebel Cz. Sosnowiec lS,—
Gumowski i S-ka Warszawa 10,—
Mg. Groten Anastazy Przemyśl 2,—

,, Goldschlag I. Z. Zarszyn 3,—
Griinhardt Ustrzyki Dolne 9__

.. Godlewski Mg. Rzeszów 9.---
Goldfluss M. Dębica 5,—
Gąsecki Jan Warszawa ii o.—

.. Herschdórfer Maks Rzeszów .. 5,—
Heseheles Ig. Gródek Jagielloński ?• 5,—
Homolicki W. Warszawa 10,—
Jabłonowski Biłgoraj ii 60,—
Jakubowski Warszawa ii 6, —
Jasiński Br. Chełmno ii 25,—
Jędrzejewski Józef W arszawa ii 15,--

.. Jaworski Warszawa ii 20,—
Knoll Kołomyja •ł 5,—
Królikowski Błonie ii 3 —
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Apteka Konarski B.
„ Kasprzykowski
„ Kulczycki Mg. D, R.
„ Kucharski E.
„ Kruczek Tad.
„ Kościszewski B.
„ Kuberski Tadeusz
„ Karpiński Fr.
„ Koźmiński W.
„ Kiimpel i Zakrzewski
„ Kuciński F.
„ Kopytyński
„ Kopczyński i Malonowicz 
„ Lubelski Mg.

Lewites Henryk
„ Łagodziński F.
„ Magott Leon
„ Majewski Bog.
„ Maderski Józef
,, Malinowski
,, Modelski Mg.
„ Muszyński
„ Maurin Henryk
„ Nasierowski i Czerwiński
„ Nowak
„ Niemyski
„ Ostrowski H.
„ Ossowski
„ Pajewski
„ Parys Tadeusz
„ Pirogowski E.
„ Przysiecki i Kłobuszewski
,, pod „Jagiełłą”
„ pod „Barankiem”
„ Rothenberg Arutr
„ Reinher Klemens
„ Rudny
„ Stokólski
„ Szemchowski
„ Sokołowski
„ Saski Jerzy
„ Siciński Br.
„ Szymański i Rypiński
,, Switalski Wł.
„ Stóckl Emil

„ Serkowski A. pod ..Kot
wicą”

„ Stasinkiewicz Kaz.
„ Simon Artur Teodor
„ Sandauer Otto
„ „Temida”
,, Tułecki Mg.
„ Tuszyński A.
„ Treutler E.

Tryjarski i Mierzejewski
Tobjaszek G. i F. pod 

„Opatrznością”
.. Wojciechowski
„ Wojciechowski

Nowy Dwór zł. 27,—
Radom 20, -
Sambor 3,—
Jarosław 5,—
Bircza 5,—
Warszawa 20,—
Końskie 16,—
Warszawa t. 33,—
Warszawa 15,—
Warszawa ... 2_ _
Warszawa 5.—
Warszawa .. 2__
Warszawa 15,--
Warszawa .. 5,—
Tarnów 20,—
Radom 7.—
Warszawa 57,—
Warszawa 10,—
Warszawa 10,- ■
Warszawa 25,—
Warszawa •> 10,—
Warszawa 10,—
Turobin 24,—
Warszawa 5.—
Warszawa 10,—
Warszawa 10,—
Tomaszów Mazowiecki 5. —
Kamieniczki S —
Gąbin o. —
Kowel 3,—
Skole 5,-
Warszawa 5,—
Kraków 2__
Kraków 50,—
Borysław 5,--
Rudnik nad Sanem 40,—
Błonie 15,—
Iłów 12,—
Tłumacz 10,- -
Wilno o __

Brześć nad Bugiem 75,—
Warszawa 19,30
Warszawa 22, -
Przeworsk •J 5 —
Gródek Jagielloński 5,—

Lutomiersk 20,—
Jasło 30,—
Drohobycz 20,—
Przemyśl 3,—
Lwów 10,—
Rzeszów 10,—
Warszawa 3, -
Warszawa 12, -
Warszawa 20,—

Drohobycz 10, -
Kozienice 5,—
Rozprza -? 3,—
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Apteka Wasilewski Raciąż zł. 10 —
Wojtkowski Białowieża 22,—
Wojdaliński Będków 27,—
Weiss Bernard Rozdól 1,—
Wróblewski Wł. Truskawiec 60,—
Wiesel Karol Przemyśl 30,—

., Waszkiewicz Warszawa 7,—
Wenda Warszawa 60,—
Zielonko Radoszyce 18,—
Zagórski J. Katowice 40,—
Ziembiński Dubienka 3,—
Zacharski Jan Brzozów 10,—
Zaporski H. Miechów ,. 12,—
Zalewski P. Warszawa 25,—
Załuski K. W arszawa 3,—
Ręczykowski J. Turek 5,—

„ Augerman Jan Rzeszów 5,—
Apteka Kasy Chorych Mg. Augu

stynowicz Przemyśl 3,—
Apteka K. Chor. Nr 111. Warszawa 8,—

...................... Nr VII. Warszawa 11,—

...................... Nr IX. Warszawa 27,—

...................... Nr II. Warszawa 56,—

......................, Dz. Wola Warszawa 6,—

...................... Dz. pl. Unii Lub. Warszawa 25,—
Ambulatorium Kolejowe Brześć nad Bugiem 51,—
Administracja Lecznicy Brackiej Sp. Królewska Huta 47,—

Mysłowice 22,50
Bielszowice 15,—
Tarnów Górny 23,—
Redułtowy 36,—

Adm. Nowin Społ. Lekar. Warszawa 5,—
Dr Alchimowicz Konst. Białystok 6,—
„ Adrijewski Serg. Białystok 5,—
„ Adamski Warszawa 20,—

Profesor Bujwid Odo Warszawa 20,—
Dr Bełkowski W. Chojnice 5,—
„ Brzozowska Ant. Włodzimierz 20,50
„ Bellert J. Pińczów 20,—
„ Biliński A. Strzyżew n. Wisłoka 5,—
„ Bilczyński Leonard Warszawa 25__
,, Bregman, składki p/g listy Nr

30 Warszawa 257,—
„ Barański Rajmund Warszawa 27,—

Mg. Borkowski Wł. Łańcut „ 10,—
Dr Barański Siedlce „ 12,—
„ Bernadzikowski i A. Ledziński Ostrzeszów 4,—

Bank Rolny Warszawa .. 1,600,—
Dr Będziarski Józef Alwernia 2,—

Blay Bobrka 10,95
,, Brand E. Przemyśl 5,—
,, Berobski Wilno 3,—
., Bajenkiewicz Wit. Białystok 36,—
., Busse Erwin Pszczyna 15,—

Bober Henryk, Szpital Zakaźny Lipiny 20,—
.. Bogucki Feliks Częstochowa 12,—
.. Bróg - Supiński Mikołajów nad Dniestrem 3,—
„ Bielawski, Zakład Psychia

tryczny Kościan >, 19 —
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Dr Bal Tadeusz Łask zł. 10,—
„ Bernadzikowski Katowice 11 5,—
„ Białynicki - Birula Zakopane 36,—
„ Bernstein Aleks. Warszawa 12,—
„ Bałlaban Karol Warszawa 12,—
„ Bratkowski Edmund Warszawa 3,—
„ Bryndza - Nacki Ludwik Warszawa 12,—
„ Borzęcki Tadeusz Warszawa 72 —
„ Badowski R. Turobin 2__
„ Buczkiewicz Antoni Wilanów 12,—
„ Bemer Karol Łódź 5,—
„ Bielawski Gdynia 12,—
„ Bogusławski Stefan Łódź 10 —
„ Borzechowska Helena Łódź 2__
„ Bigelmeyer Sambor n 4,—
„ Becher Rafał, Zakład Umysło

wo Chorych Otwock 5,—
Bobinowski Aleks. Augustów ń ---

„ Beczkowicz Adam, Składki p g
listy Nr 107 Płock .. 100,—

„ Bruchnalski Gustaw I ,wó w ł, 5,—
„ Czerwiński Czesław Lublin 20,—
„ Czyżewski Ludwik Warszawa 50,—
„ Chodźko W. Warszawa 25,—

Czerwony Krzyż Zarząd Główny Warszawa 200,—
Dr Chmielewski J. < iościeradów n 5,—

„ Cywiński Kazimierz Prużana 10,—
„ Caderski Jan Końskie 3,—
„ Czyżewicz Adam Warszawa 10,—
„ Czaban Wanda Lód ź 3,—
„ Certowicz Maksymilian Warszawa 5,—
„ Cunge Samuel Warszawa 10.—
„ Choromański Cz. Brześć nad Bugiem y, o__
„ Dnie Edward, weter. Lublin 8,—
„ Drążkowski Chełmno 50,—
„ Dmowski Józef Lublin 45 —
„ Dłuski Kazimierz Warszawa 114,—
„ Dampf Adolf, lek. dent. Lisko n ---
„ Djamant Zygfryd I 'rzemyśl •> 29,—
,, Dubfelniperowa Majdan 5,—
„ Domański Cz. Biała Podlaska 10,—
„ Domański Stanisław Sanok 2__
„ Dziewoński W). Ręby 12,—
„ Dębicki Ignacy Ciechocinek 12.—
„ Dukalski Zygmunt Stawiszyn 11 12,—
„ Dembowski Stefan Warszawa 5,—
„ Doroszkiewicz Stefan Łomża 11 5.—
„ Druebin Szymon Łódź 5,—
„ Drozdowski Wiktor Knyszyn 2__
„ Ditrich Marian Warszawa 3,—
„ Dziułyński Witold Lwów 3,—
„ Dreszer Alfred Kalisz 65,—
„ Dietrich Jan Kazimierz Łowicz 2_ _
., Dąbrowski Bogusław Warszawa 10,—
„ Derczyński Koma je 11 2,—

Docenci Uniwer. Warsz. Warszawa 11 109,70
Dr Dobrucki Gustaw Warszawa 20,—

., Erlich Zygmunt Radom ff 5.—

.. Prof. Eiger Marian Wilno .. 12,—



Dr Ebin Leopold Łódź zł. ■').-------

„EGE” Fabr. Chemiczna Warszawa
Mg. Fi lisze wski St. Baligród 4,—
Dr Filipowicz Warszawa 10,—

„ Frank Z. Wołomin 10,—
., Feit Henryk, Składki p/g listy

Nr (1721 Tarnopol 102,—
„ Frank Apolinary, Naczelny

lek. Kasy Chorych Mielec 14,—
„ Ferber Jakób Będzin 3,—
„ Fronczak Fr. A mery ka < B uff alo i 349,—
., Fiirbok Leon Tarnów 6,—
„ Feler Chaim Baranowicze 5.—
., Freytag Lublin 2,50
,. Fink Oskar Kostryń 1.—
.. Faliński Karol Sosnowiec 5.—
., Falkowski Stefan Warszawa 45,—
., (larbaczewski M. Lublin 23,50
., Grażewicz W1. Bełżyce 10,—
.. Gucewicz Wł. Kosów na Polesiu 48,—
.. Galziński Boi. Mikasze wieże 19,50
., Gruszczyński Stanisław Łagów pow. Opatów 6,—
„ Gramski Kazimierz Radymno 10,—
„ Godlewska Maria Warszawa 25.—
„ Gierowski Józef, Składki p g

listy Nr 6602 Kielce 205,—
„ Grzegorzewski Olg. J arosław 5.—-
„ Grocholski Br. Warszawa 30,—
„ Gawlik St. Siewierz 24,—
„ Górnicki Antoni Lubartów 5,—-
„ Gąsiorowski Karol K raków 12,—
„ Graba - Łęcki Krynica 10,—
„ Górny Woj. Zakład Psychia

tryczny O wińska .. 17,—
„ Głowiński F. N ieśwież 10,50
,, Gelbard Biała Podlaska 3,—
,, Goldstein Paweł Warszawa 6,—
„ Gładki Adolf Warszawa Jf 12,—
„ Grabowski M. Kalisz 3,—
„ Gorczyński Henryk Lwów M 12,—
„ Gruszecki Jan Drewniea 10,—
„ Gliński Jerzy Bydgoszcz 36,—
„ Goldinberg Jakób Warszawa 15,—
„ Gubczyński Józef Warszawa .. 5,—
,, Górny Jan Katowice 12,—
„ Gliński 1!., Dyr. Szpitala Opatów Kielecki 25,—
„ Garlicka Zofia Warszawa • • o.—
„ Gębarski Stanisław Warszawa 6,—
„ Grott Józef Warszawa o.—
„ Gobicz Józef Złoczów •f 10,—

Gessner Lab. Farmeceut. Warszawa 100,—
Dr Gurbski, generał Warszawa 50,—
Gospodarcze Zrzeszenie Samorzą

du Terytorialnego Warszawa ?> 30,—
Dr Horodyński, generał Warszawa 50,—

„ Haniewicz Drohiczyn Poi. .. 42,—
płk. Hassan Kadri, Armia turecka 55,—
Dr Hofman Wł. Warszawa 50,—

.. Horoszewicz Antoni Warszawa ii 10,—
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Dr Hurwicz Judek Łuniniec zł. 24—
.. Herman Bolesław Kocmyrzów 1,_
.. Hertz Ryszard W arszawa „ 6,—
.. Hryniewicz Roman Krukieniee 12,—
. Hernich Kazimierz Rudnik n. Sanem 12,—

.. Hubert Jan Mińsk Mazowiecki 12,—

.. Hoffner Oskar Drohobycz (i,—

.. Hawryluk Zborów 1;__

.. Heller Józef Lwów (t — -

.. Hubę Wiktor Sompolne 6,—

.. Heflich Wl. Warszawa 10,—
,, Izdebski Kazimierz Wyrzysk

Instytut Oftalmiczny Warszawa
Izba Lekarska Warszawsko - Bia

łostocka Warszawa .. 1.052,55
Lubelska Lublin ., l.ooo.—
Poznańsko - Po
morska 1 'oznań 45,—
Lwowska Lwów ., 500,—
Krakowska K raków ., 1.000,—
Wileńsko - Nowo
gródzka Wilno 200,—
Łódzka Łódź 300,—

Dr Jaworski Kazimierz Lu blin 21,—
.. Jesman Edmund Włodzimierz 15 —
.. Jędraszew Bolesław Węgrów 27,—

Jezierski St. Warszawa 15,—
. Jaśkiewicz Bronisław Warszawa 36,—

.. Jakimowicz Jan Grodno 11,—

.. Jarzębowski B. Będzin 12,—

.. Jarosiński Adam Warszawa 5,—

.. Jaszczołt Antoni Piaseczno 12,—

.. Jakubowski Czesław I 'oznań 12,—
Jarmoliński Szymon Chojny 12,—
Jastrzębski Waciaw Warszawa ., 5,—

, Jasiński Wacław Wilno 10,—
» Janczurowicz Stanisław Warszawa 12,—

Jasiewicz Emilian Smorgonie 4,—
Jankowski, prezydent m. Ino

wrocławia Inowrocław 30,—
.. Korczak St. Lublin 40,—
.. Kopeć Tadeusz Warszawa 40.—
.. Kołomyski A. Włodzimierz 10,50
.. Kwiek Jarosław 44,—

Karwowski Mikołaj (J rodno
„ Kiełczewski Sierpc 30,—

Kosmalski St, Warszawa
... Koelichen Jan Warszawa 50,—
.. Koszyński Kazimierz < iąhin 17,—

Kawiński R. Gniew 40,—
.. Knoller Józef Przemyśl

Krysiński Andrzej Toruń or
Kwaśniewski M. Drohobycz 10,—

. Krippendorf Bog. Suwałki 22,50
, Klisiewicz Walenty Rzeszów 48,—
. Klott Leon Wilno 16,80
. Kowalski Łuniniec 28,—
. Kornadzki Wł. Łuniniec 15,—
. Krawczyński St. Sandomierz 7,—
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Dr Kaplicki Mieczysław Kraków zł. 5,—
„ Kulesz Witold Wysokie Mazowieckie 5,—
„ Koncewicz Marcin Świsłocz 3,—
„ Kahan Z. Skarżysko 10,—
„ Klukowski Z. Szczebrzeszyn 5,---
,, Kondrat Mikołaj Szczuczyn 14,—
,, Kłosowski St. Krzywicze 7,_—
„ Kozłowski Michał Sosnowiec 12,—
.. Krassowski Garwolin
.. Knaster Warszawa 12,—
,, Kościuszenko Włodz. Sokółka 10,—
,, Kessel Kazimierz Warszawa 12,—
„ Kawicki Antoni Warszawa <>,—
.. Kruze Feliks Warszawa 4,—
.. Karsz Stanisław Grodno • • 16,—
.. Kapellner Maks. Borysław 6,—
.. Kosiński Idzi Sompolno 5.—
.. Kwiatkowski Stefan Lwów 3,—
., Kornakowski Piotr Równe 6,—
., Kamiński Szczęsny Hrubieszów 5.—
,, Kiersnowski W. Warszawa 1,-
,, Koliński .Józef Łódź 12,—
,, Kosowicz Bazyli Zalesie koło Smorg. 3,—
.. Kofler Karol Grzymałów 3 —
.. Kruchowiecki B. Łódź 12,—
.. Klar .1. Katowice 12,—
.. Kamiński Zygmunt Lwów 1,—
.. Krzykowski Tomasz Warszawa 5__
.. Konopacki Michał W’arszawa 12,—
.. Kowalski Edmund Lublin 1,—
., Kozłowski Pińsk 10,—
., Kotowicz Zalesie 3,—

Prof. Dr Krzyształowicz Fr. Warszawa 10,—
Mg. Klawe T-wo Przem. Farm. Warszawa 200,—
Kicki W. i S-ka Warszawa 40,—
Kroguleeki Boi. Fabr. Farm. Cheni Warszawa 50.—
Kolo byłych Słuch. Akadem. Wojsk.

Lek. w Petersburgu A arszawa 200,—
Koło Sióstr Rez. Pol. Czerw.

Krzyża Lublin 12,50
Klinika Położ. Chir. Sanatorium Łódź 5,—
Dr Lorentowicz Warszawa 10,—

., Lebla Józef Chodel 3,—

.. Loth Edward Warszawa 30,—

.. Lipjankiewicz I. Sambor 2__

., Lidmanowski Zagórów 5.—

.. Lipsztadt Jakób Warszawa 12,—

.. Landsberger Józef Warszawa 1,—
„ Lilpop W. Warszawa 6,—
„ Lipiński Lud. Piotrków Trybunalski 6,—
.. Luziński Miecz. Poznań 1,—
.. Lewicki Henryk Toruń 20,—
., Lecewicz B. Nowy Targ 20,—
.. Leśniewski Warszawa .. 10,—

Lekarze Powiatowi (Bory Julian) — Drohobycz 5,—
(Czerwiński Wł.) — Sochaczew 3.5 —
<Geffal Maurycy) — Bohrodczany 14.—
(Hessek) — Świętosławice • ). —

• ,. (Hancewicz A.) - Wołkowysk o,—
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Lekarze Powiatowi (Jasilkowski J.) — Bielsk Podlaski zl. 1 .-----

(Pietrzycki Ignacy) — Tłumacz 14,30
(Piotrowski Adolf) — Równe 14 —
(Piórek) — Chełmno 10,—

,, .. (Schinzel Zygmunt) — Sandomierz 9,—
(Świętkowski Stefan) — Lwów 20,—
(Stasiewicz Witold) — Molodeczno 6,—

„ .. (Dr Armatys Wiktor) — Przemyśl 102,—
„ („ Anselm Adam) — Brześć n. Bugiem 126,50

(.. Babiński Leon) — Warszawa 175,—
(,. Bobrowski Czesław) — Grójec 129,—

,, (,, Bergrun) — Sniatyń 54,80
„ ■■ („ Chrząszczewski St.) — Sambor 45,—
,, .. („ Duliniec Lucjan) — Kozienice 82,—
., (., Ficki Feliks) ■— Ostrów Mazow. 55,50

.. („ Grabowski) — Przasnysz 33,—
„ .. („ Imiołek Fr.) — Prużana 151,—
•> •• („ Kowalski W.) — Łuniniec 140,—

(,, Kowalski Mieczysław) — Puławy 94,23
„ ■, (,, Kwarta Ignacy) —• świecie 48,—

(,, Kraszewski A.) — Kościerzyna 178,—
>, („ Karwat M.) — Brodnica 26,—
• > •• („ Kossowski) — Zaleszczyki 30,—
•> •• <Leszkowski Fr.) — Wąbrzeźno 80,50
■> l„ Liebling Izaak) — Żydaczów 188,—
>, lLaskowski) — Wągrowiec 73,—
■> ■■ Makuszewski Otton) — Stolin 38,—
•> •• („ Malinowski) — Ciechanów 73,—
• , . (., Michalski K.) — Ostrów. Pozn. 148,—

.. łMorawski St.) — Śrem 97,—
■, .. 1.. Madej Kazimierz) — Kępno 22.—
., .. („ Nakonieczny J. Boi.) — Mława 82,—
• > ■■ 1Posławski Piotr) — Zdołbunów 79,—

.. (,, Rabczewski Feliks) — Włodzimierz 40,—
,, .. („ Rubiński St.) — Chełm. Lubel. 37,—

.. (Ridel) — Działdowo 02 —
,, .. t,, Rymaszewski Jerzy) — Lubomi 22__

.. 1., Riabczenko Mikołaj)—Dubno/Wołyń 1 40.—
.. (Rybicki J.) — Gorlice 50,—

,, .. (Stachura K.) — Kolbuszowa 25.—
., .. iSienkiewicz Piotr) — Kamień-Koszyr. 90,—
■, ■■ <,, Szydrowski Stanisław) — Kobryń ISO,—

.. („ Strum H.) — Sempolno 29 __
., .. t.. Sawicz Aleksander) — Oszmiana 30,—
., .. (Sochaniewicz Wł.) —- Chojnice •>2.—

.. (.. Stankiewicz J.) — Gdynia 31,—
<.. Stenzel Rudolf) — Radziechowy 48,—

.. (., Sienkiewicz Boi). — Grajewo 39,—
(.. Wojciechowski Cz.) — Gostynin 109,50
•.. Wiszniewski Wł.) — Horodenka 53,—

., .. (., Wasung Marian) — Złoczów 62,50
.. (.. Wysokiński Józef) —■ Kostopol 59,—

I.. Zieliński) ■— Pińsk lo5,—
.. (., Zieliński St.) — Kopyczyńce 4o,-

„ .. <Zabiega Tadeusz) — Dolina 99__
.. (., Zuchowski) -— Grudziądz 101,—
., — Stary Sambor 40,—

., ., — Mościska 15,—
.. — Łańcut 95___
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Lekarze Powiatowi — Warszawa zł. 179,50
— Sokołów i » «— "
— Sanok 25,50
— Dobrom i 1 5,—■
— Przeworsk 4,—
— Kosów Kołomyja 19,20
— Będzin 65,—
— Wągrowiec 9,95

>« - Mołodeczno 20,50
Lekarze Kasy Chorych (Dr Borkowski St.) — Radomsko 40,—

1.. Felber A.) — Stryj 113,—
(Koronczewski S. J.) — Pilzno 10,—

Klajman Ig.) — Międzyrzec 30,—
ł.. Kotlewski St.) — Dolina 291,—
(„ Ramer S.) — Sanok 99,—

Sokołowski Teofil) — Maków 8,—
.. („ Stricker Abraham) — Zbaraż 15,—
•• .•> („ Stajn M.) — Rohatyn 50,—

Talikowski W.) — Kutno 182,—
Woynarowski K.) — Chrzanów 93,—

Oddział Żórawia — Warszawa 126,50
Dzielnica Nr. III — Warszawa 20,—
Dzielnica Nr. 11 — Warszawa 3,—
Dzielnica Nr. I — Warszawa 10,—
Oddział Nr. IV — Warszawa 16,—

.. Płock Oddział Kutno -— Kutno 42,—
Zakład Przyrodolecz. — Warszawa 13,—
Powiatowej — Wilejka 5,—

,, — Radom 153,—
., — Biała. Podlas. 12,—

•• •> ., — Podhajce 30,—
.. ., — Siedlce 24,—

•• — Dębica 20,—
.. — Tłumacz 68,—

— Płońsk 173,—
., — Poznań 96,50

— Ostrów. Kieł. 165,—
— Biała 264,—

• • — Tarnopol 35,—
— Grodzisk. Wkp. 48,—
— Brodnica 200,—

• * •> ,, — Bydgoszcz 106,—
., —■ Turek 92,—

•• ■> „ — Grodno 72,—
., — Gniew 96,—
.. — Rawa Ruska n 101,—

.. ., — Nadworna 261,—
V i) ., — Wierzbnik 45,—
•' :> ., — Kraśnik 60,—
'} ?> — w Skole 80,—

V .. ,, — Sompolno 25,—
M •? ,, — Bielsko 874,—

— Różana 24,—
M !•» •> — Myślenice 51,—

•• •> — Żywiec 70,—
•• „ — Sandomierz 3,—

„ — Kolbuszowa 15,—
.. — Lida 60,—

?> ., — Tczew 30,—
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Lekarze Kasy Chorych Powiatowej — Częstochowa zł. 1,52'J,—
>, •' tf „ — Jaworów 12,--

— Wągrowiec 10,—
— Jarocin 100,—

,, n „ — Przemyśl 212,—
Kuty 25,—

•> — Krosno 30,—
„ — Tomaszów Lub. 15,—

>! 11 .. — Sochaczew 16,--
11 11 — Sokal 40,—

’» !1 .. — Stołpce 8 —
u 11 11 — Nieśwież .. 19,—
11 11 Żółkiew 11 14,—
ii 11 ,, — Hajnówka 35,—
u 11 '< ,, — Cieszanów 10,—
», 11 11 — Lwów .. 50,—
ii 11 11 ., — Sarny 12,—
ii 11 11 — Łuck 19,—
ii 11 11 — Jasło 12,—
ii 11 11 — Kowel 224,—
ii 11 1' „ — Włocławek 11 12,—
ii 11 >• „ — Konin 315,—
?? 11 11 — Augustów 18,—
a ii i • — Gdynia 267,—
ii ii • — Brody 7,—
ii — Rawa Mazow 11 14,65
ii — Strzelno 10,—
ii • • /• — Hrubieszów 28,—
ii — Tarnobrzeg 60,50
ii ii ii — Stanisławów 182,—
ii ii 11 — Zamość 40,—
ii u ii —■ Żyrardów 90,—
ii ii u — Dubno 11 88,—
ii ii it ■, — Pleszew 10,—
ii n — Postawy- 5,—
ii ri }• — Krzemieniec 11 30,—
ii ii ii — Słupca 25,—
ii ti ?.• ■ ■ — Chodzież 30,—
ii it u „ — Bochnia 11 44,—
ii ii a — Przasnysz 11,—

n — Kościerzyna 11 210,—
ii ii f — Żnin 11 18,—
ii ii u — Kraków 104,—
ii ?.• i: — Zaleszczyki 11 60,—
u ii •• ■— Sanok 11 79,—
ii ii ir •• •— Olkusz 11 105,—
ii ii li ,• ■— Warszawa 32,50
ii 11 li -— Równe 42,—
ii ii u • • — Włodawa 11 11,25
ii 11 li „ — Lwów 11 188,—
ii li — Sniatyń 11 56,—
u u n — Tomaszów Maz. 131,—
ii ii n .. — Oświęcim 11 120,—
ii n ii ,, — Zagożdżon 20,—
ii 11 ii „ — Skierniewice 11 12,—
ii ii tt ■— Stary - Sambor 11 30,—
ii ii 11 — Piotrków/Tryb. ff 91,—
ii ii >• .. — Nowy-Sącz 11 27,—
», 19 9! .. — Miechów 11 40,—
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Lekarze Kasy Chorych Powiatowej — Międzychód zł. 15,—
„ „ „ ,, — Rokitno 3,—
„ „ .. .. — Szamotuły 10 —
„ „ — Nowogórdek .. 35,—
.. „ „ ,. — Kobryń .. 73,—
„ „ ,. .. — Wejherowo 276,—
•. „ — Drohobycz .. 350,—
.. ,, „ — Wieliczka 20,-
- „ „ — Wołożyn .. 20,—
>< x x — Pińsk 160.
x .. Okręgowego Związku K. Chorych — Lwów .. 192,—

x Filjalnej Woj. Zw. Komunalnego — Dziekanka ,, 16,—
x x Chorych Dzielnica Nr. V. — Warszawa • a 131,—

Związku Kasy Chorych ■— Wilno >> 1.461,51
x X x X — Lwów 350,—
x x x x — Warszawa ■ ■ 997,—
x „ ,, x w Polsce — Warszawa .. 80,—

Kliniki Neurolog. (Prof. Orzechowski)—Warszawa 60,—
„ Szpitala Pow. (Dr. Pohorecki Andrzej) — Lwów >♦ 230,25
„ Komisarjatu Rządu (Dr. Eberhardt) — Warszawa 1,691,37
„ Kliniki Il-Chir.-Wewn. U. W. ■—- Warszawa 68,—
.. Kliniki Dermatologicznej — Warszawa 50,—
., Szpitala Zakaźnego — Wilno 28,50
.. „ „Pogoń” — Sosnowiec 45,—
„ x Djakonisek — Bydgoszcz 31,—
x „ N. Marji Panny — Częstochowa • • 11,—
x „ Ewangelickiego — Łódź 69,—

Lecznicy „OMEGA” — Warszawa 100,—
x „UNITAS” — Łódź 10,—
" x Poleskiej — Brześć Bugiem 15,—
x .. Kolejowej — Poznań 30,—
x .. Stów. Pom. San. - Wilno X _
x .. prywatnej ocznej — Warszawa 20,—
” x Zamenhofa Nr 9 — Warszawa fi —

Lekarze Depart. Zdrowia Min. Op. Spoi. - Warszawa 175,—
Przychodni dla chorób kobiecych — Warszawa 10,-
Lecznicy dla Plucno - Chorych — Oborniki 4,—

x .. Brackiej Wodzisław k. Rybnika 17,—
x x x — Siemianowice 25,50
x „ „ — Katowice 173,—
.. Urzędu Wojewódzkiego — Lublin 85,-

Wilno 172,40
- Brześć n. Bugiem 189,-

— Radymno 8,—
„ „ „ — Białystok 50,50
.. „ — Łuck 129,—

(Dr. Łazarowicz K.)—W-wa .. 19-
Sanatorium pod Bydgoszczą — Smykała .. 67,—

„ Przychodni Lek. Spec. Nalewki — Warszawa 48,-
„ x x .. Żoliborz — Warszawa 10,—

x Powszechn. Lek. — Wilno 4,20
Wydziału m. st. Warszawy Warszawa ł» 297,—

Laboratorium Chemiczne „Diagnoza” — Lublin 3,—
Mag. Laufer Maurycy Przemyśl 80,—
Ks. Lutecki Władysław Lisko 5,—
Dr Łyskawiński Warszawa • • 10,—

„ Laziński Kazimierz Krzemieniec 28,10
,, Łuniewski Pruszków 16,—
„ Łukowicz Chojnice 13,—
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Dr Łuniewski K. W arszawa zł. 5,
„ Moszczeński Marian Lisko 5,
„ Mergel W. p/g listy składek Warszawa 101,30-
„ Malinowski Jan Grodno 20,
„ Mieszkowski Jan Krosno 7
„ Mościcki W. Warszawa 15,-
„ Maleciński J. p/g listy składek Warszawa 1.35,
.. Mioduszewski Bolesław Warszawa 19.
„ Marcinkowski Aleksander Warszawa •3(1.
„ Misiński Jan Stryj 10,
„ Molkner B. Tarnów 10,
„ Marynowski Łódź 5.-
„ Marcinkowski Antoni Łomża 15. -
.. Moroz Roman Solec nad Wisła 12.

Malinowski Michał Dąbrowicą •f

,, Magolit G. Iłża
.. Motylewicz A. Biała 10,—

Machowicz Józef Sochaczew
„ Markowski Tadeusz Warszawa 12.
,, Mesz Natan Warszawa 6,

Mierzyński Franciszek Mława 12. —
Miller Andrzej Łódź 12.

„ Migdałło Franciszek Poznań O __
., Maciejowicz Stefan Sokal 9.-
„ Miller L. Ruda Pabjanicka 12 —
., Millak .1. Warszawa 2,51

Metz Witold Bielsk Podlaski 10,
Moczulski Jan Warszawa 12,-

„ Meidinger Władysław Bystra Śl. 36,—
„ Mossor Stanisław Stanisławów 12.
,, Majkowski Juliusz Warszawa 5,—

Maciesza M. Płock 12-
„ Marczyński Józef W arszawa 10, -

Muszyński W., drogeria Przemyśl 10 ,—
Prof. Dr Mazurkiewicz Jan Warszawa 2;>.-
Rektor Michałowicz, U. W. Warszawa 25,-
„Motor” Tow. Akc. Warszawa 100,—
Magistrat m. Pułtuska Pułtusk 32,—
Magistrat ni. Bydgoszczy Urz.

Op. Sp. Bydgoszcz 15,—
Miejski Ośrodek Zdrowia Nr III Warszawa 22,80

Nr IV Warszawa 12,25
„ „ „ Św’. Jerska Warszawa 29 —

Nartowski Jan, Felczer p/g 1. skl. Lublin 274,5o

Dr Naruszewicz Sarny 62.50
,. Nierzwieki Chełmno 5,-
.. Niklas Kartuzy 5,-
., Narkiewicz K. Garwolin 13,
.. Niewiarowski E. Kobryń 70.-
., Nowosielski Rabka 12.
,, Nodzyński Bolesław’ Bochnia 6,—
.. Neuman Flawian Radom 5,—
,, Nowicki Gabriel Warszawa 10,-
., Nawrocki Stanisław Warszawa o

., Nakoniecznikoff - Klukowski
Bronisław Warszawa 68,—

,, Narkiewicz Ludwik Warszawa 24,—
„ Nowicki Stanisław’ Łódź 6, —
„ Nitsch Roman Warszawa 5,—
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Dr Nachtman Zygmunt Warszawa zł. 1,—
.. Nowakowski Wacław Piotrków Trybunalski 12.—
.. Nowadziński Nowy Dwór 25.—

Nowosadko Warszawa 20,—
.. Nietniński A darń Brześć nad Bugiem 5,—
.. Nowak Stanisław Warszawa 1,—
.. Nożyński Leon W a rszawa 10,—
. <Mlar Michał Przemyśl 34,—

.. Olewiński Jan Radom 5,—

.. Obniski Zygmunt Warszawa .. 66,—
. Ossowski S. \\ arszawa .. 25,—

.. Onoszkowiez.-Jacyna Władysław H oroehów 20,—
Ordyński Adam Warszawa 25,—

.. Ożga Jan Turka nad Stryjem 25,—
Orłowski Władysław Jarosław 47,—
Orzeł Józef Ujanowice 12,—
Olbrycht Władysław Osięciny 10,—

.. Olejniczak Bolesław Kościan 10,—
Otto Edward Rawa Mazowiecka r__

.. Offenberg Jan Warszawa 12,—
„ Oppenhajm Samuel Wa rszawa 3,—

Osskiel Feliks Michalin 12,—
.. Orlewicz Stanisław’ Warszawa .. 3,—

Oczkowski Stanisław Rypin 5,—
„ Ochocki Jan T. łanów Podlaski 15,—

Prof. Dr Orłowski Witold W arszawa .. 48,—
Dr Ostaszewóski Władysław Warszawa 24,—
„ Osiński A. Łowicz 5,—
„ Ogłoza Stanisław. Urz. Poczt. Biała Podlaska 25 —

Ogólny Związek Aptekarzy Katowice 100,—
Ośrodek Zdrowia w Lublinie Lublin 14,—
„Opotherapia” Warszawa 20,—
Dr Porajewski Jan Sanok 5,—
„ Popper Aleksander Lisko 105,50

Paczesny Antoni Kalisz 211,40
,, Przyłocki Jerzy Katowice 131,—

Parysie wieź Chełm 13,50
Przesmycki J. Gorlice 25,—

., Peter Janusz Tomaszów Lubelski 15,—
„ Poraziński Ludwik Żyrardów IŁ

Prof. Dr Paszkiewicz L. Warszawa 10,—
Dr Porydzaj Stanisław Warszawa .. 12,--
,, Purski Stefan Warszawa 6,—
,, de Payrebrune Jan Ryki 2,—
.. Przytuła I*. Łódź 3,—

Pawlikowski M. Lwów •ł 2,—
Polakowski Włodzimierz Łódź 12,—
Pawłowski Julian Warszawa 12,—

., Piotrowski Kazimierz Warszawa 2,—
,, Pniewski Klemens Warszawa 3,—

Parymończyk Franciszek Drohiczyn .. 10, ■
Proszowski Wiktor Truskawiec ■ . 12,-
Prażmowski Władysław Wilno 12,—
Pilewski Kazimierz Lwów 12,—

,, Pająk Antoni Żołynia 5,—
., Petrykat Edwin Częstochowa 20,—
., Pruska Zofia Mosina ł, 12, -
„ Potapowicz J. Tomaszów’ Mazowiecki 12,—
„ Pająkowa Eugenia Przemyśl 3,—
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Dr Pręgowski Piotr Warszawa zł. 10,—
„ Papec M. Kraków „ 1 —
„ Pukaniec Zygmunt Włocławek „ 12,—
„ Pasiewniak Bohorodczany 2,—

Pawlak Konstanty, Felczer Żychlin „ 48,—
Przeworski i S-ka Warszawa „ 39,—
Profesorowie Wydz. Lek. U. W. Warszawa „ 2.000,—
Polska Zbrojna, Redakcja Warszawa „ 130,—
Państwowy Zakład Higieny (Dr 

Hirszszfeld) Warszawa „ 137,50
Państwowy Zakład Higieny Wilno „ CO,—

n ,» ,» Lwów „ 90,98
Państwowa Szkoła Higieny Warszawa „ 135,70
Poradnia Przeciwgruźlicza Łuck „ 6,60
Polskie Pow. Tow. Farmaceutyczne Warszawa „ 3.991,—
Pol. Pow. Tow. Farm. Okrąg Lwów „ 10,-
Prezydium P. K. 0. Warszawa „ 1.000,—
Dr Rożen Zygmunt Mińsk Mazowiecki „ 34, —

„ Rosenstadt Warszawa „ 11,—
„ Regro Sobiesław Postawy „ 5,—
„ Rudzki Apolinary Koło „ 3,—
„ Rytel Eugeniusz Ostrów Mazowiecki „ 10,—
„ Rottler Edward Wilno „ 5,—
„ Rotstadt Julian Warszawa „ 10,—
„ Ruoinstein B. W arszawa „ 3-
„ Rusinowski Ferdynand Tarnobrzeg „ 10,-
„ Rudziński Stanisław Pułtusk „ 5,—
„ Regmunt - Sobieszczański Luc. Warszawa „ 1>—
„ Remin Stanisław K raków 10,—
„ Rabczewski Warszawa 42, -
„ Raszkes Warszawa 5,—
„ Rodys Warszawa „ 10,—
„ Rediger Alojzy Tczew l,—

Redakcja Ginekologii Polskiej Warszawa 20,—
„ Czas. Nowiny Społ. Lek. W arszawa 50,—
„ Przeglądu Dentystycz. Warszawa 50,—

Różne niewiadome od kogo 11,45
Dr Sułkowski Bronisław Grudziądz 3,30

„ Srebrny Zygmunt Warszawa 50,
„ Sauber Paweł Sanniki 25,20
„ Szczepaniak Antoni Radom 18,—
„ Sterling - Okuniewski, Doc. Warszawa 62,-
„ Solman Tomasz Warszawa 14,—
,. Skowroński Stanisław Sandomierz 34,—
„ Starer Marek Włodzimierz 23,-
,, Schajer Edward Warszawa 36,—
„ Stęplewski Józef Jarocin 6,-
„ Szaniawski P. Częstochowa 106,-
„ Sethaler Karol Żydaczów 20,
„ ślósarczyk Antoni Oświęcim 12,—
„ Szelągowski Stanisław Brzeziny 5,—
„ Sternal Stanisław Trzebinia
„ Szymanowski Józef Kraków 12,-
„ Skiba Stanisław Nowa Wieś (Król. Huta) 5,—
„ Steckiewicz Zygmunt Kamień Koszyrski 10,-
„ śląski Julian Warszawa „ 10,-
„ Skórski Żywiec „ 1,—
„ Sonnenberg Łódź 3,-
„ świderski Józef Ostrów Mazowiecki „ 16,—
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Dr Starowicz Ludwikowo zł. 10,—
„ Śliwiński Romuald Warszawa M 12,—
„ Świrklis Maksymilian Koło 3,—
„ Stefanowski Antoni Warszawa 12,—
„ Stankiewicz Remigiusz Warszawa 10,—
„ Sitkowski Stanisław Radzyń 11 12,—
„ Sosnowski Stanisław Warszawa 36,—
„ Saski Stanisław Warszawa 12,—

Sobolewski Wiktor Toruń 5,—
„ Schenker Seweryn Pabjanice 3,—
„ Szum fański Witold W arszawa 12,--
„ Szymorowski Koluszki 12,—
„ Stryjeński Władysław Kobierzyn 25,—
„ Skowrońska Halina Warszawa 5,—
„ Simchowicz Teofil Warszawa 12,—
„ Szac Antoni Poznań li 12,—
„ Sochacki Kulparków

11 4,50
„ Sachtleben Ryszard Rybnik (Górny Śląsk) 11 10,—
„ Strycharski Śliwice (Pomorze) 12,—
„ Spychalski Sieraków 10,—
„ Suszyński R. Gołańcz 12,-
„ Szuch M. Lubraniec 5,—
„ Szpikowski I. R. Warszawa 11 63,60

Mag. Sander „Therapia” Warszawa 2,—
Szewera Zygmunt, Naucz. Gim. Leżajsk 14,—
Spiess i Syn S. A. Warszawa 150,—
Sarowy Maks, pastor Poznań 10,—
Siostry Miłosierdzia
Sanatorium Zw. Państw. Naucz.

Biały Kamień
11 !,—

Szkół Polskich Zakopane 11 30,—
Sanatorium dla Dzieci Otwock 20,—

„ „Warszawianka” Zakopane 74,—
„ dla Płucnych Chorych Chodzież 11 20,—

Stowarzyszenie Lekarzy Polaków Wilno 50,—
” 11 Brześć nad Bugiem 11 136,50

Szpital Dr Borowski Kartuzy 11 84,50
„ Powiatowy Dr Balewski Wągrowiec 12,—
„ Miejski Dr Urbanowicz Królewska Huta 11 7,—
„ Św. Rocha Warszawa 102,—
„ Wolski Warszawa .. 42,50
„ im. Karola i Marji Warszawa 658,65
„ Św. Łazarza Warszawa 1.470,17
„ Dzieciątka Jezus Warszawa 1.422,54
„ Staro - Zakonnych Warszawa 1.318,95
„ Kolejowy św. Wojciecha Warszawa 23,50
„ Św. Stanisława Warszawa 11 300,93
„ Miejski dla Dzieci Warszawa 61,-—
„ Św. Ducha Warszawa n 335,50
„ Czerwonego Krzyża W arszawa 558,20
„ Jana Bożego Warszawa 11 181,36
„ Sióstr Elżbietanek Warszawa 82,—
„ Ewengielicki Warszawa ii 382,60
„ Przemienienia Pańskiego Warszawa 11 184,50
„ Żydowski Brześć nad Bugiem 15,—
„ Żydowski Przemyśl 9,—
„ Powszechny Przemyśl 127,12
„ Powszechny Nowy Sącz 10,—
„ Psychiatryczny Warta 11 30,—
„ Powszechny Rzeszów 11 6,—
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Szpital Żydowski Białystok zł. • -
„ Pol. Czerwonego Krzyża Białystok 9,
„ Śląski Cieszyn 30,
„ Miejski Brześć nad Bugiem (1,
„ dla Dzieci Anny Marji Łódź »» 116,-
„ Powszechny Miejski Łódź 21.
„ Św. Józefa Łódź 35,
„ Dobroczynności „Betleem” Łódź 35,
„ Publiczny Powszechny Inown >cław 19,
„ Św. Łazarza Będzin
,, Miejski Oborniki
,. Powszechny Brody 14,50
„ Państwowy Lwów ,» .50,20
.. Żydowski Lwów 12,—
„ Św. Antoniego Włocławek 11.
,, Epidemiczny Sejmikowy Sandomierz 5,50
., Powszechny I 'ruszków 10,
,. Sejmikowy Łuck 15,-
„ Powszechny Kołomyja 04,8f>
„ Zakaźny 1 'ułtusk l!t,30
„ Państwowy Mołodeczno 05.2o
„ Powszechny Świecie ( Pomorze) 10.

„ Powszechny Skierniewice 9,- -
,. Św. Piotra Grójec o 10, -
„ Państwowy’ (Jłębokie 5,10
,. Żydowski Równe 10, -

Państwowy Święciany 38,31
„ Sejmikowy Łuniniec b,~ -
„ Państwowy Oszmiana 30.37
„ Żydowski im. Izaaka Fogla Płock 3,-
., Dyrekcja Pińczów
„ Samarytanek (Zarząd) Bychawa 1.50
„ Miejski (Sawicz) Wilno 1,—
„ Powiatowy Stołpce 5.
,, Sejmikowy Kobry ń 8,
„ Rejonowy Radziwiłłów Brody IX.
,. Państwowy Głębokie 04 ,80
„ Żydowski Ostróg pod Horyniem 22.1 >
,, Psychiatryczny • Jostynin 138,00
„ Powiatowy Biała Podlaska 72,31'
„ Państwowy Troki 30,25
„ Powszechny Tarnopol 120.
„ Miejski Mysłowice 21,50
„ Powszechny Końskie 5
„ Św. Mikołaja Chełm Lubelski
„ Państwowy Lida
„ ŚwT. Wojciecha Mława 15,
„ Św. Trójcy Piotrków Trybunalski l.
„ Powszechny Bielsk Podlaski ;;;;

Dr Tomaszewski p/g listy składek Lublin .. 155,—
„ Trejwisz Eugeniusz Piaski Lubelskie 5,- -
.. Turski A. Warszawa 45,—
,, Turuto Antoni Braslaw 23,—
„ Tarasiewicz Stefan Sokółka
„ Tropauer K. Sosnowiec »ł 5,—
„ Tomaszewski Autoni Łódź t, 125 — - -
., Topolski Stanisław Poznań ł» —
„ Trzaska Władysław’ Toruń ♦ » 12,—
,. Tokarski Zenon Żyrardów 5,—
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towarzystwo Lekarskie Lidzkie Lida zł. 30,—
„ „ Lubelskie Lublin ff 122,—
ff ff Radom ff 58,—

Częstochowa 9f 25,—
Dr Urtel Lipiny Śląskie 15,—

„ Urman 1. Stanisławów »» 6,—
Urząd Ubezpieczeń Mysłowice »> 12,50
Dr Wągrowski K. Włodzimierz 12,—
„ Wiśniewski Konstanty Warszawa ff 5,—
.. Warzański Edmund Piaski Lubelskie ff 5,—

Weil Stanisław Warszawa 10,—
.. Wiślicki 11. Tomaszów Lubelski ff 25,—

Wasilewski Adolf Wolkowysk ff 25,—
Wilamowski W. Warszawa ff 6,—
Winnicki Tadeusz Leżajsk ff 7,50
Waśniewski Józef Dobrzelin kolo Żychlina ff 5,—
Wróblewski Henryk Łomża ff 55,—
Wiśniewski Józef Kraków' ff 12,—
Wróblewski Władysław Zduńska Wola ff 82,—

„ Warenda Andrzej Tarnów ff 10 —
Wojskowa Służba Zdrowia ff 84.911,09
Dr Wroczyński Czesław Warszawa *« 100,—

.. Wasilewski Poznań ff 29,10

.. Wąsowicz Zygmunt Krynica ff 2,—

.. Wawryński Józef Tarnów ff 12,—

.. Weinzicher Salomon Będzin ff 12,—

.. Wróblewski Witold Łosice , ■ fi
Wróblewski Bydgoszcz ff s

,, Wassercwajg Maks Będzin ff ia,—
.. Walc - Niemyska W. Warszawa 12 —
.. Wiśniewski Ludwik Jadów «■ 12,—
„ Wiszniewski Eugeniusz Siedlce ff 12,—
.. Węgrzynowski Lesław Lwów ff 2,—
.. Wideński Poznań .. 12,—

Wyrzykowski Kazimier; Dęblin .. 3,—
Walczak M. M. Wejherowo ff fi

.. Wąsowicz Stanisław Warszawa • » l

.. Wierbaum Stefan Mińsk Mazowiecki ff io,—
Witkowski Sosnowiec ff 8,—

,, Wieczorek Antoni Warszawa 5 —
Wasilczenko Michał Kalisz 12,—

.. Wyszogród Warszawa 5,—
Wawiński Stanisław I,wów ff 2,—

.. Prof. Wilga Hilary Warszawa ff 183,—
Wileńskie Tow. Lek. Wilno 25,—
Wydział Ofiar Kur. Warsz. Warszawa ff 400,—

„ Pow. Sejmiku Pułtusk 50,—
,, ,, Postawy 60,—

Wiadomości Farm, (prenumerat.) Warszawa »» 7.419,25
Warszawskie Czas. Lek. W arszawa 15,—

„ Tow. Przeciwgruźli
cze Warszawa 242,82

Wytwórnia kilimów Kosów’, Kołomyja ff 41,25
Wyciąg Nr 112, poz. 126/30 r. ff 100,30
Dr Zieliński M. Radymno ff 25,—
„ Zeger Mejer Włodzimierz Jf 30,50
,. Zasławski Władysław Radzymin ff 25,—
„ Zimmermann J. Przemyślany ff 30,—
,, Zienkiewicz Marcjan Warszawa ff 3,70
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Dr Zawadzki Stanisław Sosnowiec zł. 12,—
„ Zawidzki Ireneusz Łuck „ 3,—
„ Zalewski Jan Warszawa „ 7 —
„ Zieliński Ignacy Lwów 6,—
„ Zawilski Stanisław Sokołów „ 5,—
„ Zasławski Mieczysław Druja „ 12,—
„ Załęski Fabjan Radoszkowice „ 12,—
„ Żaczek Jan Przemyśl „ 10,—
„ Zalewski Karol Sanok 37,—
„ Zieliński Leon Warszawa „ 6,—
„ Zając Felicjan Lwów „ 5,—
„ Ziółkowski Emil Lublin „ 3,—
„ Zaorski Jan Warszawa „ 51,25

Zarząd Sejmiku Powiat.
„ Główny Związku Lek.

Ropczyce
P. P. Warszawa

,, 41,50
„ 2.231,—

Związek Inwalidów Woj. Borysław ,, 10,—
„ „ „ Żmigród „ 15,—
„ „ „ Lubaczów „ 5,—
„ „ „ Tarnobrzeg „ 10,—
„ „ „ Busko ., 0,90
„ „ „ Sambor „ 5,—
„ „ „ Krosno .. 16,25
„ „ „ Sanok •• 5,—
(( „ „ Kolbuszowa .. 10,—
„ „ „ Rzeszów „ 10,—

Strzyżów „ 5,—
Nisko 9,—n »’ ’ ’
Brzozów7 ., 15,80
Ostrowiec/Kiel. .. 5,—

„ „ Przemyśl „ 5,—
„ „ „ żydowskich — Przemyśl - ,. 15,- -
„ Lekarzy — Włocławek 400,—
„ „ P. P. — Pabjanice „ 548,—
„ „ na Śląsku -— Królewska Huta „ 81,28
„ „ — Poznań „ 500, -
„ „ Rządowych — Warszawa ., 5,—
„ „ Zachodniej Polski — Bydgoszcz ., 279,

„ „ „ — Toruń .. 100, -
„ „ Obwodu Leszczyńskiego — Leszno ,. 65,—
„ „ „ — Kowel „ 28,—
„ „ „ — Sosnowiec ., 250,—

„ - Łódź ,. 100,-
„ „ „ — Tarnów v „ 84,—
, „ „ —- Chełm Lubelski „ 75,—
„ „ „ — Krotoszyn 100,
„ „ „ — Baranowicze .. 42, —
„ „ „ — Łowicz .. 21,
„ „ Kolejowych — Katowice ,, 50,
„ „ ,, — Wilno .. 50,

„ — Kraków ,, 50,
,. „ „ — Stanisławów ,. 50, -
,. „ „ — Lwów ,. 50,- -
„ ,, ,, Zarząd Główny — W-wa 100,
j; „ ,, Koło Warszaw. — W-wa ,, 100, -
„ „ „ Okręg Poznański — Poznań ,, 450,
„ „ Dentystów w. P. P. — Lublin ,. 137,—
„ „ „ „ „ ■— Radom ,, 8, -
„ Felczerów — Radom „ 52,95

Zrzeszenia Asystentów U. W. — Warszawa „ 100.—
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Zgromadzenie Sióstr Św. Wincentego a Paulo — W -wa zł 20,—
Zakłady Przemysłowe „Grodzisk” — Warszawa „ 200,—
Zakład Anatomo-Patologiczny U. W. — Warszawa „ 50,—

„ Psychiatryczny — Świecie nad Wisłą „ 18,—
„ „ „Wrzesin” — Pruszków „ 20,—
„ „ „Zofiówka’ ’ — Otwock „ 79,54
„ Położniczy Św. Elżbiety —- W arszawa „ 37,—
„ „ Ks. Anny Mazowieckiej — Warszawa „ 273,53
„ Ortopedyczny Poznański -- Poznań „ O,---

Dr Żuralski Nowe Miasto n. Drwęcą „ 70,—
„ Życzkowski Toruń „ 30,—
„ Żłobiszewski K. Warszawa „ 44,50
„ żurakowski Lublin „ :>,—
„ Żułtowski Antoni Poznań „ 40,—
„ Żurawska-Rechniowska Mrozy „ 10,—

Prof. Dr Żebrowski E. Warszawa „ 118,—
„ „ Yenulet Franciszek Warszawa „ 10,—

Dr Vacqueret Karol Warszawa „ ■>,—
Procenty z P. K. O. ł» 184,27
Różne wpływy *) >» 68.000,—

Razem złotych

226.788.13*)
Sprawozdanie niniejsze obejmuje ofiary złożone tylko do dnia 1.1.1937 r.

*) Nazwisk poszczególnych ofiarodawców z list zbiorowych ze względu 
na nieczytelność nie wydrukowano.
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